
   فوزي الغربي
  1 رقم العادي للفرض مراجعة

 أساسي 9
 النموذجیة الإعدادیة المدرسة

  البحیرة ضفاف
 

  1التمرین رقم  
     ) m  ,p( أ.م.مضاعفا لـ م aفإن   pو  mمضاعفا لـ  aبین أنھ إذا كان 

  2التمرین رقم  
12لیكن  7x n   33و 305y n    

  3على    yو  xحدد خارج قسمة وباقي القسمة الإقلیدیة لـ ) 1
  لیس عددا أولیا    x+yبین أن  ) 2
  )اقتراح التلمیذ الذكي  قیس العمري (  3مرین رقم  الت

  عددا صحیحا طبیعیا فردیا  aلیكن 
)أنشر واختصر العبارة  1)( 1)B a a         بین أنB  8  یقبل القسمة على 

  4التمرین رقم  
  عددا صحیحا طبیعیا  nلیكن 
)أنشر واختصر العبارة   ) أ 1)( 1)n n   

  
2یقسم  12بین أن    ) ب 2( 1)n n   

  
 

 5التمرین رقم  
  عدد زوجي bعدد فردي فإن  aو  abیقسم  4بین أنھ إذا كان 

  6التمرین رقم  
  أرقام زوجیة مختلفة  4كم یوجد من عدد ذي  )1
  أرقام فردیة مختلفة  4كم یوجد من عدد ذي  )2
 15على ,     6قابلا للقسمة على 73abدد حتى یكون الع bو  aجد  )3
 عدد فردي 65بین أن  )4
7یقسم  650بین أن    )5 8 213 5 7 325   

  7التمرین رقم  
نعتبر المجموعة 

2 27 9 5 90 7; 5.76; ; ; 0.0004; ; 3 4 ; ; 36;0.22; ; 2;5.7241
3 5 2 5 4 4

A
        
  

  

;    حدد المجموعات التالیة  )1         ;         ;     A A A A ID         
 Aحدد مجموعة الأعداد الصماء المنتمیة إلى  )2
 5.7241أرقام بعد الفاصل لـلعدد  6أعط القیمة التقریبیة بالزیادة بـ  )3
 5.7241بعد الفاصل لـ  3722أوجد الرقم الذي رتبتھ  )4

  8التمرین رقم  
  ) OI=3cm( حیث   (O,I)المدرج بالمعین (xy)نعتبر المستقیم العددي 

12عین النقاط  )1 11 3( )    ;   J(2)  ;      D( )    ;     ( 5)    ;     ( )    ;     ( 2)
7 3 4

E C B A
  

 OBو  OAو  ODو   OCأحسب  )2
2بحیث  (OE]من  Fأوجد فاصلة النقطة  )3 5OF    ثم ابنF 
 (O,J)بالمعین  (xy)إذا كان تدریج المستقیم  A ; B ; C; D ;Iحدد فاصلات النقاط  )4
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  1التمرین رقم  
     ) m  ,p( أ.م.مضاعفا لـ م aفإن   pو  mمضاعفا لـ  aبین أنھ إذا كان 

وكل مضاعف مشترك لعددین ھو ,  pو  mمضاعفا مشتركا لـ  aفإن  pو  mمضاعفا لـ  aإذا كان 
  مضاعفا للم م أ لھذین العددین 

  
  2التمرین رقم  

12لیكن  7x n   33و 305y n    
  3على    yو  xحدد خارج قسمة وباقي القسمة الإقلیدیة لـ ) 1
  لیس عددا أولیا    x+yبین أن  ) 2
1 (12 7 3 4 2 3 1 3 4 2 1( )x n n n           4خارج القسمة ھوn+2  1والباقي  

33 305 3 11 3 101 2 3 11 101 2( )y n n n           11خارج القسمة ھوn+101 
  2والباقي ھو 

2 (  
3 4 2 1 3 11 101 2

3 4 2 11 101 1 2
3 15 103 3
3 15 103 1
3 15 104

( ) ( )
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( )
( )

x y n n
n n
n
n
n

      
     
  
  
 

  

  فھو غیر أولي 15N+104و  3یقبل القسمة على  x+yبما ان 
  

  )اقتراح التلمیذ الذكي  قیس العمري (  3التمرین رقم  
  عددا صحیحا طبیعیا فردیا  aلیكن 

)أنشر واختصر العبارة  1)( 1)B a a         بین أنB  8  یقبل القسمة على 
إذا  a=2p+1عدد فردي فإن  Aبما ان 

     2 1 4 1B 2p 1 1 2p 1 1 2p 2p 2 2p ( ) ( )p p p              
P  وp+1  4إذن  2عددان متتالیان إذا أحدھما زوجي إذن جذائھما یقبل القسمة علىp(p+1)  یقبل القسمة

  8على 
  4التمرین رقم  

  عددا صحیحا طبیعیا  nلیكن 
)أنشر واختصر العبارة   ) ت 1)( 1)n n   
2یقسم  12ین أن ب  2( 1)n n   

2 21 1 1 1( )( )n n n n n n         
2 2 1 1 1( ) ( )( )n n n n n n       

  في كل الحالاتn(n-1)(n+1)   3یقبل القسمة على  
  إذا كانn   2زوجي فإنn n n    4یقبل القسمة على 
  إذا كانn  فردي فإن(n-1)  و(n+1) 4القسمة على ذائھما یقبل زوجیان إذن ج 

  12یقبل القسمة على  n(n-1)(n+1)و بالتالي الجذاء 
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 5التمرین رقم  
  عدد زوجي bعدد فردي فإن  aو  abیقسم  4بین أنھ إذا كان 

  
  bیقسم  aو حسب مبرھنة قوس فإن  4عددا فردیا فإنھ یكون أولیا مع  aإذا كان 

 
  

  6التمرین رقم  
  أرقام زوجیة مختلفة  4كم یوجد من عدد ذي  )6
  أرقام فردیة مختلفة  4كم یوجد من عدد ذي  )7
 15على ,     6قابلا للقسمة على 73abحتى یكون العدد  bو  aجد  )8
 عدد فردي 65بین أن  )9

7یقسم  650بین أن    )10 8 213 5 7 325   
  

4د یوج )1 4 3 2    أرقام زوجیة مختلفة   4أرقام ذي  
5یوجد  )2 4 3 2    أرقام فردیة مختلفة 4أرقم ذي 
3(   

73 4 73 6 73 8
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 فھو عدد فردي)  5كلھا مساویة لـ ( أعداد فردیة  6ھو جذاء  65 )4
5(   

7 8 2 7 8 2 2

2 5 6 2 5 6 2

13 5 7 325 13 5 7 13 5
13 5 (13 5 7 1) 325 (13 5 7 1)
       

          
 

5بما ان  6 213 5 7   5فإن ) جذاء أعداد فردیة ( فردي 6 2(13 5 7 1)   ھو عدد زوجي  
7بما ان  8 213 5 7 325    650فھو یقبل القسمة على جذائھما  2و  325یقبل القسمة على  

 
  7التمرین رقم  

نعتبر المجموعة 
2 27 9 5 90 7; 5.76; ; ; 0.0004; ; 3 4 ; ; 36;0.22; ; 2;5.7241

3 5 2 5 4 4
A

        
  

  

;    حدد المجموعات التالیة  )5         ;         ;     A A A A ID         
 Aحدد مجموعة الأعداد الصماء المنتمیة إلى  )6
 5.7241أرقام بعد الفاصل لـلعدد  6أعط القیمة التقریبیة بالزیادة بـ  )7
 5.7241بعد الفاصل لـ  3722أوجد الرقم الذي رتبتھ  )8
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2 2

2 2
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  8التمرین رقم  
  ) OI=3cm( حیث   (O,I)المدرج بالمعین (xy)نعتبر المستقیم العددي 

12عین النقاط  )5 11 3( )    ;   J(2)  ;      D( )    ;     ( 5)    ;     ( )    ;     ( 2)
7 3 4

E C B A
  

 OBو  OAو  ODو   OCأحسب  )6
2بحیث  (OE]من  Fأوجد فاصلة النقطة  )7 5OF    ثم ابنF 
 (O,J)بالمعین  (xy)إذا كان تدریج المستقیم  A ; B ; C; D ;Iلنقاط حدد فاصلات ا )8

 


